Bu çalışmada, Tarih-i Sultan Süleyman adlı tarihe dair önrmli bir esere sahip olan
Celalzâde Salih Çelebi’nin hayatını ve eserlerini ele alıp tarihçiliğini biraz daha ön plana
çıkarmak amaçlanmaktadır.

A-HAYATI

Celalzâde Salih, aslen Tosyalı olan Kadı Celâleddin'in (ö. 935/1528–29)2 üç oğlun-
dan ikincisi olup, tam adı Molla Salih b. Celâl er-Rumî’dir.3 Doğum yeri babasının kadılık
yaptığı Vulçitrin kasabasıdır.4 Babası Kadı Celâleddin, Rumeli bölgesinde kadılık yapmış ve
Eşrâf-ı Kudât5 rütbesine kadar yükseldikten sonra emekli olmuştur. Devrin meşhur hattatı

Kadı Celâleddin’in, Gelibolulu Mustafa Alî
tarafından birbirine denk olarak nitelendirilen üç oğlundan en tanınmış olanı, büyükleri Mus-
tafa Çelebi'dir (ö. 975/1567–1568). En küçükleri Atâyî mahlasıyla meşhur olan Ataullah Bey'-
dir. Salih Çelebi ise, Kadı Celâleddin’in “şi’r u inşâda nâmdâr-ı hünerver”7 olan ikinci oğludur.
Kardeşlerin büyüğü olan Mustafa Çelebi, Yavuz Sultan Selim zamanında Divân-ı Hümayun
kâtipliği yapmış ve Kanûnî Sultan Süleyman zamanında da nişancılığa yükselmiştir.

Şu'arâ-yı bülegâ-yı fusahâdandur ol.”8

1-Doğum Tarihi

Kaynaklarda Salih Çelebi'nin doğum tarihi olarak verilen rakamlar birbirini tutma-
maktadır. Tuhfetü'l-Hattâtîn’de onun doğum tarihi hakkında diğerlerine oranla daha kesin
ifadeler ihtiva eden bilgiler bulunmaktadır. Uzunçarşılı, Tuhfetü'l-Hattâtîn’de 890/1485 olarak
verilen Salih Çelebi'nin doğum tarihinin doğru olmadığını belirtmekte, müellifin kendi divanı-
nın mukaddimesine dayanarak “takriben” kaydıyla 899/1493–94 olarak vermektedir.9 Bu tarih

Bkz. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Milli Eğitim Bakanlığı,
Đstanbul 1983, c I, s. 563.

6 Muhittin Serin, Hattat Şeyh Hamdullah Hayatı, Talebeleri Eserleri, Đstanbul 1992, s.74.
7 Mustafa Âlî (Gelibolulu), Künhü'l-Ahbâr'ın Tezkire Kısmı, haz.

Hüseyin Gazi Yurdaydın'a göre 899/149310, Diyanet Đslam Ansiklopedisi'nde ise 900/1494–
95’tir.11

Salih Çelebi, 951/1544 yılında Halep’e vali olduktan beş yıl sonra, 66 yaşında baba
olmuştur.12 Altı yıl sonra (962/1554–55 yılında) Mesnevi’sini yazmasına sebep olan çocuğu-
nun ölümünde 72 yaşında olup, 966/1558 yılında Eyüp Medresesine geçtiğinde 76 yaşında-
dır. Gözlerinden rahatsızlığı sebebiyle 969/1561–62 yılında emekli olduğunda ise 79 yaşında
olup, kesinliği bilinen ölüm tarihinde- ki Salih Çelebi'nin Eyüp Nişancı Camii haziresindeki
kabrinin ayak taşında Ağabeyi Mustafa Çelebi'nin yazmış olduğu manzum kitabedeki ölüm
tarihi 973 Rebiülevvel/26 Eylül–25 Ekim 1565'tir13- müellif 83 yaşındadır.

Celalzâde Salih’in Halep kadısı olduğu 3 Şevval 951/18 Aralık 1544'ten hareketle,
bu tarihten hemen önce altmış yaşında olduğu ve yaklaşık beş yıl sonra 66 yaşında baba

10 Yurdaydın, Hüseyin Gazi Yurdaydın, “Celalzâde Salih’in Süleymannâmesi”, Ankara Üniversitesi

Đlahiyat Fakültesi Dergisi (1966), XIV, s. 1.
11 “Celalzâde Salih Çelebi”, DĐA, Đstanbul 1988, c. VII, s. 262–264. Rıfat Kütük tarafından yapılmış

olan Mecnûn u Leylâ isimli yüksek lisans tezinde Salih Çelebi’nin doğum tarihi yaklaşık 895–
896/1489–1491 şeklinde verilmektedir. Bkz. Rıfat Kütük, Celalzâde Salih Çelebi, Mecnûn u Leylâ,
Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1995, s. 12.

12 Çünkü Salih Çelebi'nin şakirdlerinden Rahmî'nin çocuğun doğumu için düşürdüğü “Halef-i Salih ide
cell-i Celâl” 956/1549 tarihini göstermektedir.

13 Mustafa Çelebi'nin tarih düşürmek için mezar taşına yazmış olduğu şiir şöyledir:

“Dâr-ı dünyâ menzil-i fânî imiş

Hep geçer mîr ü vezîr ü pâdişâh

Đrse ger takdîr-i hayy-ı lâ-yemût

Saçılır toprağa tohm-ı 'izz ü câh

'Avn-i Hakk ile birader-i ferîd

Fazlu 'irfan u 'ulûm ana sipâh

olduğu düşünülecek olursa, Halep kadısı olduğunda yaşı muhtemelen altmış birdir. Bu tarih
de geriye doğru bizi 890/1485'e ulaştırır ki mevcut tarihler arasında en isabetli olanı budur.

2-Tahsil Hayatı

Celalzâde Salih dönemin ünlü âlimlerinden Kemâl Paşazâde'nin önde gelen talebe-
lerindendir.

Hayreddin
Efendi'ye danişmend olması neticesinde ilk memuriyeti olan Edirne'deki Saraciye Müderrisli-
ği'ne tayin edilmiştir. Burada Kanûnî'nin Belgrad, Rodos, Budin ve Üngürüs seferlerini yaz-
mıştır.22 Salih Çelebi’nin bu eserlerinin üçü de tez konumuz olan Süleymannâme’nin bölüm-
leridir.

Salih Çelebi, Veziriazam Đbrahim Paşa'ya 941/1534-35'te Mısır seferi için yola çık-
madan önce takdim ettiği bir tarih manzumesinin beğenilmesi üzerine Đstanbul'daki Murad
Paşa Medresesi’ne müderris tayin edilir. Söz konusu manzume, Đbrahim Paşa'nın tezkirecisi
olan ağabeyi Mustafa Çelebi tarafından Paşa'ya ulaştırılmıştır.23

21 Uzunçarşılı, a.g.m, s.

Bundan bir yıl sonra, 942/1535-36'da, Atik Ali Paşa Medresesi'ne müderris tayin
edilmiştir. Çok geçmeden Vezir-i Azam Ayas Paşa'ya hitaben kaleme aldığı kasidelerin takdir
görmesiyle 943/1536-37'de diğer medreselere göre daha üst düzey eğitim veren24 Sahn-ı
Semân Medresesi’ne müderris yapılmıştır. Celalzâde Salih burada, Kanûnî’nin emriyle, Firuz
Şah Kıssası'nı Farsça’dan Türkçe’ye sekiz büyük cilt halinde tercüme etmiştir. Eseri kısa
zamanda tamamlaması nedeniyle, mükâfat olarak 949/1542-43’te Edirne Sultan Bayezid
Medresesi Müderrisliği'ne tayin edilmiş ve burada iki yıl görev yapmıştır. Salih Çelebi, bura-
daki görevinden ayrılmasından memnun olmadığını, Edirne sonrası görevlerinde bazı zorluk-
larla karşılaştığını, Târîh-i Mısr-ı Cedîd adlı eserinin mukaddimesinde şöyle dile getirmekte-
dir: “Târîh-i mezkûrda Edirne'de merhum Sultân Bâyezid Medresesi'nde müderris idüm, (...)

Đstanbul'a döndüğünde tekrar Halep Kadılığı teklif edilmesine rağ-
men bu görevi kabul etmemiş ve Đstanbul'da Sultan Bayezid Medresesi Müderrisliği'ne tayin
edilmiştir. Fakat aynı yıl, önce Şam ve çok geçmeden de (954/1547–48) Mısır Kadılığı'na
atanmıştır. Müellif, Mısır Kadılığı’ndan sonra emekliye ayrılarak (957/1550), ağabeyi Mustafa
Çelebi'nin Eyüp Nişanca’da yaptırdığı cami civarındaki evinde uzlete çekilmeyi tercih etmiş-
tir.28

Ömrünün bu safhasında müellif, Sultan Süleyman'ın oğlu şehzade Bayezid'in iste-
ğiyle, Cemaleddin Mehmed Avfî'nin (ö. 629/1231–32) Delhi Türk Sultanlığı adına Farsça
olarak yazdığı Cevâmi‘ü'l-Hikâyat ve Levâmi‘ü'r-Rivâyât adlı tarih ve ahlaka dair, oldukça
hacimli olan eserini tercüme etmiştir. Eseri beğenen Şehzade'nin, “murâd ve meramı ne ise
inha ve i'lâm itsün” iltifatına ilk etapta “murâdât-ı dünyâda ta'rîzüm kalmadı” diye cevap ver-
miş ancak daha sonra öğrencileriyle ilgilenebilmek amacıyla Eyüp Müderrisliği’ni istemiştir.
Bu isteği yerine getirilerek Eyüp Müderrisliği’ne tayin edilmiş, (966 Safer/13 Kasım–11 Aralık
1558)29 böylelikle hayatının son dönemlerinde bir kez daha görev almıştır. Eyüp Müderrisliği,
Salih Çelebi’nin son görevi olup üç sene sonra 969/1561’de tekrar emekli olmuştur.30

4-Kişiliği

Salih Çelebi, dürüst ve doğru kişiliğiyle tanınmış, cömert, yumuşak huylu ve sorum-
luluk sahibi bir insan olarak vasıflandırılmıştır. Bilhassa, büyük bir titizlikle tahsil etmeye
çalıştığı ilmi, meslekî kariyerinde bir vasıta olarak görmemiştir.

1-Târîh-i Sultan Süleyman

Đyi bir hattat olan müellif 935/1528’de yazdığı35 eserini güzel bir nesih yazı ile kale-
me almış ve tamamını harekeleyerek metnin okunması konusunda büyük kolaylık sağlamış-
tır. Đlk varakta “Târîh-i Sultan Süleyman an-Te’lîf-i Celalzâde Sâlih Efendi rahmetu'llahi aleyh”
ibaresi ve çeşitli şiirler yer almaktadır. Eserin III.

8-Mecnûn u Leylâ

Salih Çelebi bu eserini 962/1554 tarihinde kaleme almıştır. Eser, mesnevi tarzında
olup, tevhid, nât-ı şerif ve ashaba övgülerle başlamaktadır. Daha önce de ifade edildiği gibi
geç yaşlarda evlenerek baba olan müellif, küçük yaşta ölen çocuğuna duyduğu üzüntü ne-
deniyle kırk iki günde tamamladığı bu eserini yazmıştır.49 Yazmanın bir nüshası Nur-ı Osma-
niye 3846 numarada kayıtlıdır.